
مهارت‌های معلمی

 جنگ‌های شناختی و ادراکی که از پیچیده‌ترین جنگ‌های 
نوین هسـتند، با تحت تأثیر قراردادن اندیشـه‌ها، افکار، 
ادراک و اذهان انجام می‌شوند و موفقیت در جنگ سخت 
یـا جنـگ ترکیبی را تضمیـن می‌کنند. جنگ شـناختی و 
ادراکی از جنس جنگ‌های فرهنگی است. ابزار و ادوات 
در ایـن نـوع جنـگ ابزارهای فرهنگی، فکـری و عقیدتی 
هسـتند. دشـمن در جنگ ادراکی و نرم به دنبال تسـخیر 
باورها، نگرش‌ها و ارزش‌های یک ملت اسـت. تصرف 
قلب‌ها و مغزها هدف اصلی جنگ نرم است. و دشمنان، 
زمانـی کـه به هدف نائل شـوند، در واقع جبهۀ مقابل را به 
جبهـۀ خـودی تبدیـل کرده‌اند. در این حالت به تسـخیر 
نظامی کشور یا دخالت رسمی و مستقیم در تغییر نظام 
حاکـم نیاز نیسـت، بلکه این اهـداف را خود آن ملت، 
که همگی یا بخش عمده‌ای از آن‌ها در اثر جنگ نرم 
به جبهۀ دشـمن پیوسـته‌اند، تأمین می‌کنند و اگر به 
جنگ سـخت نیازی باشـد، بـا کمترین مقاومت 
کشـور هـدف روبه‌رو خواهند شـد و با هزینه‌ای 
بسیار اندک به هدف اصلی خود نائل می‌شوند. 

)شریفی، 1389(
 اصطلاح‌‌هایـی از قبیـل »جنـگ ادراکـی، 
عملیـات روانـی، جنگ رسـانه‌ای و جنگ 
موریانـه‌ای« همگـی از شـکل‌ها و انـواع 
جنـگ شـناختی و گاهـی متـرادف بـا 
جنـگ نـرم بـه کار می‌رونـد. در جنگ 
تحمیلـی 12 روزه، دشـمن صهیونـی 
بـا بهره‌گیـری از ابزارها، شـگردها و 
روش‌هـای جنـگ روانـی و جنگ 
رسـانه‌ای، بسـیار تالش کـرد در 
چنـد روز مردم و مسـئولان ایران 
اسالمی را بـه انفعال بکشـاند 
و تسـلیم کنـد تـا در نهایت با 
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دکتر عباسعلى مظفرى
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به‌کارگیـری ابزارآلات نظامی پیشـرفته و پشـتیبانی آمریـکا و بعضی از دیگر 
کشـورها، اراده و خواسـت خود را به ایران بزرگ تحمیل کند. اما با شـناخت 
مبهم و ناکافی از قدرت لایزال الهی، و در پی اراده و وفاداری مردم ایران، ناکام 
مانـد و حتـی زمینه‌سـاز تقویت همدلی و انسـجام مردم ایـران، با وجود همۀ 
تفاوت‌هـای قومی و مذهبی، شـد. در این نبرد شـناختی، عـده‌ای فراری، 
خارج‌نشین و وابسته به گروه‌های انحرافی، با همکاری استکبار جهانی، 
به‌دنبال مشـروعیت‌زدایی، اعتبارزدایی، اعتمادزدایی، قداسـت‌زدایی، 
ناامیدسازی و ناکارآمدنمایی بودند و مدت‌ها، با کمک رسانه‌ها، اقدامات 

وسـیعی انجـام داده بودند. 
میـدان جنـگ ادراکی و شـناختی به مرزهـای جغرافیایی محدود نمی‌شـود. 
میـدان نبـرد تمام ابعاد مادی و غیرمادی جامعـه را در بر می‌گیرد و از دورترین 
نقاط کشـور تا مدرسـه، کلاس درس، محل زندگی و حتی سـاختار شکلی و 
محتـوای تصویـری رختخواب کودکان و نوجوانان ما را هدف قرار می‌دهد. 
ابزار معمول دشمن در این جنگ رسانه‌ای شامل »روزنامه‌ها، رادیو، 
تلویزیون، بن‌سازه‌ها )پلتفرم‌ها( و شبکه‌های مجازی، پیام‌رسان‌ها، 
اینترنت، بازی‌های رایانه‌ای، فیلم‌ها« و مواردی از این قبیل هستند. 
قربانیان و کسانی که از این نبرد آسیب می‌بینند، همه مردم یک کشور، 

به‌خصوص کودکان، نوجوانان و جوانان هستند.
در جنگ 12 روزه، اسـتکبار جهانی به دسـت رژيم صهيونيسـتی از 
تمام فن‌های جنگ سخت، نیمه‌سخت، ادراکی، عملیات روانی، 
جنگ رسانه‌ای، تهدید و ارعاب بهره گرفت و با جنگی پیچیده و 
ترکیبی و با بهانه‌های واهی، مردم ایران را هدف قرار داد. هر چند 
حتی به زنان و کودکان هم رحم نکرد، اما این اقدام جز افزایش 
نفرت جهانی و انزوا برایش نتیجه‌ای نداشـت. اما در راسـتای 
خنثا‌سـازی اقدام دشـمن، چند اقـدام می‌تواننـد مؤثر واقع 
شوند و دشمن را در رسیدن به اهداف خود ناکام بگذارند:
با افزایش سـواد رسـانه‌ای، هم‌فکری و تحلیل صحیح 
و دقیـق، از نفوذ پدیده‌هایی که به بحران هویت فرزندان 

عزیز ما منجر می‌شوند جلوگیری کرد.
معلمـان و والدین آشـکارا با نوجوانـان خود دربارۀ 
ایـن پدیده‌هـا صحبت کنند، شـیفتگی آن‌ها را درک 

و بـه هرگونـه نگرانی بالقوه رسـیدگی 
كنند.

در همـۀ کلاس‌ها، ترویج بحث‌های 
گروهی، نقد و تحلیل جنگ‌های شناختی 

و روش‌هـای نویـن نفـوذ دشـمنان در بین 
دانش‌آموزان، و تحلیل صحیح جنگ ترکیبی 

12 روزه در اولویت قرار گیرد.
به‌جای تفکر اسفنجی در کودکان و نوجوانان، 

مهارت‌های تفکر انتقادی و خلاق که می‌توانند 
نگاه انتقادی را توسعه دهند و ماهیت و آثار مخرب 

ابزار جنگ شناختی و ادراکی را آشکار كنند، تقویت 
شود.

بررسـی و مطالعـۀ منابـع، کتاب‌هـا و مجله‌هـا 
به‌صـورت گروهـی و بـا حضـور معلم، همـراه با نقد و 

تحلیـل مطالب یا دیگر روش‌هـای نوآورانه، با همراهی 
و همکاری اولیا می‌تواند مفید واقع شود.

توجـه ویژۀ همه به نمادهای وحدت‌آفرین دینی و ملی 
از جملـه دیـن مبین اسالم، خـاک وطن، زبـان، پرچم و 
سرود جمهوری اسلامی، می‌تواند از مصداق‌های وفاق 

ملی باشد.

توجه ویژۀ همه 
به نمادهای 

وحدت‌آفرین دینی 
و ملی از جمله دین 
مبین اسلام، خاک 
وطن، زبان، پرچم 
و سرود جمهوری 

اسلامی، می‌تواند 
از مصداق‌های 

وفاق ملی باشد
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 قوت اصلی،
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اول، تدبیر و ارادۀ رهبر معظم انقلاب اسلامی، این فرزند برومند فاطمۀ زهرا سلام الله علیها، 
کـه کشـور را لحظه بـه لحظه هدایت می‌کرد. رهبـر انقلاب به عنوان فرمانـدۀ معظم کل قوا؛ 

مـردم، دولت، مجلس، قـوۀ قضاییه و رزمندگان را هدایت می‌کرد.  

دوم، وحـدت و انسـجام مـردم بـود. مردم به مراتب نسـبت به قبل از شـروع این تجاوز، 
پیوندشـان مسـتحکم‌تر و وحدتشـان قوی‌تر شد.  

سـوم، رزمنـدگان نظامـی و انتظامی، دلاور مردان بسـيج، نيروی هوافضای سـپاه 
پاسـداران انقلاب اسالمی كه همه متحد و در دسـت در دست هم، در یک صف 

واحد و منسـجم در مقابل دشـمن صف‌آرایی کردند.
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